
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____________ DEL ______________

Proposta n. 289  del 03/12/2025

STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SANITARIO DI NUORO

OGGETTO: Liquidazione fatture in sopravvenienza Programma di interventi a favore di alcune
categorie di pazienti affetti  da malattie rare e da patologie irreversibili che non fruiscono delle
cure domiciliari.  Erogazione di prestazioni di assistenza integrativa straordinaria extra LEA –
forniture  anni precedenti.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza dichiarano che la  stessa è corretta,  completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

estensore Dott.ssa Gianpaola Monni

Responsabile del Procedimento

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

SI [X]                           NO [ ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

307347
Font monospazio
274                           17/12/2025



Il DIRETTORE DEL DISTRETTO DI  NUORO

VISTO il  decreto legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia

sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”;

DATO ATTO CHE  con Delibera n. 88 del 21/02/2023 del Direttore Generale è stato adottato il

nuovo Atto Aziendale. Dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11/09/2020 n.

24 con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023;

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti

di  adeguamento  dell'assetto  organizzativo  ed istituzionale  del  sistema sanitario  regionale  e  di

modifica  alla  legge  regionale  n.  24/2020  ed  è  stato  previsto  che,  su  proposta  dell'Assessore

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in

vigore  della  legge  medesima,  venissero  nominati  i  commissari  straordinari  delle  otto  Aziende

Socio-Sanitarie  Locali,  dell'Azienda  Ospedaliera  ARNAS "G.  Brotzu",  dell'AREUS e  delle  due

Aziende  Ospedaliero-Universitarie,  per  la  realizzazione  del  processo  di  efficientamento  e  di

riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;  

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma

della  Sardegna  ha  provveduto  alla  nomina  del  dott.  Angelo  Zuccarelli  quale  Commissario

Straordinario,  per  l'avvio  del  processo di  efficientamento  e  di  riordino complessivo  dell'assetto

istituzionale  ed  organizzativo  dell'Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n.  3  di  Nuoro e  per  dirigere

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 1 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di

Nuoro si è preso atto della DGR n. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell'ATS n. 18 del 08/01/2019, con la

quale è stato conferito l'incarico di Direttore di S. C. Distretto Sanitario di Nuoro alla Dott.ssa 

Gesuina Cherchi;

PRESO ATTO che con nota PG /2025/40422 del 01/02//2025 a firma della Dottoressa Gesuina

Cherchi,  con la  quale,  per sopravvenuta assenza è stato nominato come sostituto il  Dirigente

Medico Dott.ssa Pina Meloni 



DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.  33 e  ss.ii.mm.  “Riordino della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

 RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), nonché il D.lgs.

196/2003 recante il Codice in materia di trattamento dei dati personali e il Regolamento Europeo n.

679/2016;

VISTO il DPCM 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui

all’art.1 comm.7 del Decreto legislativo 30.12.1992, n.502 e relativi allegati; 

RICHIAMATE  le  delibere RAS: -  N.4/37 del  22.01.2019 “  Programma di  interventi  a  favore di

alcune categorie di pazienti affetti da patologie irreversibili che non fruiscono delle cure domiciliari.

Erogazione  di  prestazioni  di  assistenza  integrativa  straordinaria  extra  LEA”  -  N.44/97  del

12.11.2019 “ L.R. 16/2019 variazione di bilancio – prestazioni di assistenza integrativa straordinaria

extra  LEA –  Integrazione;  -  N.11/41  del  24.03.2021  Conferma  del  programma  di  interventi

approvato con le Delibere su indicate – L.R.5 del 25.02.2021 e ss. mm. ii. 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.5/21 del 29 gennaio 2013 che ha ridefinito la rete

Regionale  per le malattie rare e la Deliberazione della Giunta Regionale n. 49/40 del 26 novembre

2013  concernente  l’approvazione  di  un  programma sperimentale  che  prevede  l’erogazione  di

prestazioni aggiuntive a carico del SSR a favore di alcune categorie di pazienti affetti da malattia

rara.

VISTA  la DGR n.44/35 del  22/09/2017 “Malattie Rare. Aggiornamento della Rete Regionale ai

sensi dell’art.64 comma 4  del DPCM del 12/01/2017”. 

VISTA la determinazione della RAS n.509 del 6 giugno del 2025 avente ad oggetto “liquidazione e



pagamento della somma di € 100.000, per l’erogazione di prestazioni aggiuntive extra – LEA a

favore di pazienti affetti da malattia rara, anno 2025 Capitolo SC05.0117 – CdR 00.12.01.03” che

ripartisce il finanziamento tra le Aziende Sanitarie della Sardegna.

RICHIAMATA Determinazione Dirigenziale n. 161 del  01/10/2025 che mette a disposizione del

Distretto di Nuoro la somma di Euro 60.000 per acquisto di altri beni e prodotti sanitari.

RICHIAMATO  che a seguito dell’entrata in vigore del Nodo Smistamento Ordini delle pubbliche

amministrazioni  (NSO), tutti  gli  ordini  di  acquisto di  Beni e Servizi  dovranno essere emessi  in

formato elettronico e trasmessi alle ditte fornitrici unicamente tramite il sistema NSO; 

PRESO ATTO che i  seguenti fornitori hanno presentato il proforma per prodotti sanitari conse-

gnati nel 2024;

 Farmacia Daddi SRL codice fornitore 1664464 importo  euro 1.347,54;

CONSIDERATO che i riepiloghi sono pervenuti  successivamente alla chiusura del magazzino e

pertanto non era più possibile emettere l’ordine;

VERIFICATO che le prestazioni sono state regolarmente eseguite, e pertanto dovute, si ritiene ne-

cessario procedere alla liquidazione, preceduta da emissione ordine e trasmissione fattura da par-

te del fornitore.

 DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1) DI LIQUIDARE ai fornitori sopra elencati la somma di euro 1.347,54;

2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in  verrà registrato

sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025 e verrà finanziato come di seguito rappresentato;

UFFICIO

AUTORIZZ.

MACRO
AUTORIZZ.

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO

IVA INCLUSA

ASSL3 Macro n.1 CONTO
A802020101

SOPRAVVENIENZE
PASSIVE

A3TNU9999
(Costi Comuni Distretto di

Nuoro)
€ 1.347,54



3.  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di

competenza e per la registrazione del movimento finanziario in ambiente ASL - anno 2025.

4. DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente al Servizio Affari Generali  e Legali - per la

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro.

 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI NUORO 

DOTT.SSA GESUINA CHERCHI

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’ASL n. 3 di Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

307347
Font monospazio
17/12/2025                   01/01/2026


		2025-12-03T11:16:34+0100
	Gianpaola Monni


		2025-12-04T13:53:44+0100
	Pina Meloni


		2025-12-17T12:31:02+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




